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Rabini z USA 
na Litwie

Słynne seminarium rabinackie 
w  Telszłai, które zachowało swą 
nazwą działa obecnie w... Cleve- 
land. Rektorem je go  jest rabin 
Chaim Sztejn, pochodzący ze 
Skaudwile, uczył się on w  swoim 
czasie w  tej wyższej żydowskiej 
szkole duchownych jeszcze wte
dy, gdy była ona w  Telsziai. Ch. 
Sztejn przybył 9 sierpnia wraz 
z  kilku innymi rabinami USA 
na Litwę, zamierza odwiedzić ró
wnież Telsziai.

—  Przybyło nas 9, wszyscy 
wychowankowie Jesziwe (semi
narium) w  Telsziai —  opow ie
dział korespondentowi ELTA 
Salamonasowi Waintraubasowi 
rabin nowojorski Moaze Helman. 
—  Jest to mój trzeci pobyt na 
Litw ie. Chodzi o  to, że jestem 
prawie Litw iakiem (tak się na
zywają Żydzi z  całego byłego 
W ielk iego  Księstwa Litewskiego): 
dziadek był rabinem w  Daugai, 
w  tym miasteczku urodziła się 
moja matka. Postanowiliśmy od
wiedzić miasta i miasteczka, w 
których kiedyś były  liczne wspól
noty żydowskie. Odwiedzimy 
byłe synagogi, miejsca masowej 
zagłady Żydów w  latach okupa
cji hitlerowskiej, cmentarze. Z 
-władzami Litwy, przedstawicie
lami społeczeństwa, aktywistami 
żydowskimi będziemy omawiać, 
co robić, aby te uświęcone m iej
sca były  doglądane, pozostawa
ły pod opieką.

W  pierwszym dniu pobytu 
goście uczestniczyli w  nabożeń
stwie w  synagodze wileńskiej, 
odwiedzili dział judaiki w  Izbie 
Książki.

W locie sze&6 
sa te litów

8 sierpnia 1990 roku w  Zw ią
zku Radzieckim wystrzelono sztu
czne satelity Ziemi „Kosmos- 
2090" do „Kosmos-2095". W szy
stkie satelity wprowadzono na 
orbitę za pomocą jednej rakiety 
nośnej „Cyklon".

(TASS)

Święciański worek problemów
W śród w ie lo  kwestii porządku dziennego sesji Rady Samorzą

du Rejonu Swiędańskiego, uwagę czytelnika zwrócim y ty lko na 
dwie, bardzo odmienne 1 ważne: sytuację ekologiczną oraz uch
wałę podjętą przez deputowanych miasta Podbrodzla, gmin pod- 

brodzklej 1 maguńsklej o wyłączeniu ich z  rejonu śwlędańskle- 
go  i przyłączeniu do rejonu wileńskiego.

TRZEBA SIĘ R A T O W A Ć !

W  okresie rozgorzałych namię
tności politycznych nie wolno 
zapominać o  stanie środowiska, 
w  którym żyjem y i pracujemy. 
Przypomniał o tym  przewodni
czący kom isji ds. rolnictwa i 
ekologii Stanisław Zakarewiczius.

sytuacja jest alarmująca, 
w ręcz groźna. Zanieczyszczanie 
przyrody trwa. W  Żejmianie, 
biorącej początek na terytorium 
Parku Narodowego „Auksztaiti- 
ja “ i  do niedawna jeszcze uwa
żanej za najczystszą rzekę Litwy, 
w  granicach miast N ow e Swię- 
ciany i Podbrodzia niebezpiecznie 
już się kąpać. Rzekę nadal za
nieczyszczają zakłady przemysło
we, o  je j czystość n ie troszczą 
się znajdujące się w  sąsiedztwie 
gospodarstwa. Oczyszczalnie oś
rodka rejonowego, a także w  
Szwenczionelial są przeciążone, 
natomiast w  Podbrodziu w yko
rzystuje się je  w  70 proc.

O  ekologii w ie le  się mówi w  
rejonie. Podjęto sporo uchwał. 
Spośród opracowanych i zatw ier
dzonych przedsięwzięć na sesji 
poprzedniej kadencji praw ie żad
nego nie zrealizowano. Deputo
wany Kestutis Marcinkewiczius 
przypomniał, że spośród 36 pun
któw tego dokumentu wcielono 
w  życie zaledwie 9. N ie  ma w  
tym nic dziwnego. Przecież w 
przeszłości robiono w ie le  gw oli 
efekciarstwa. Uchwały były 
zwykłym i papierkami. A le  co 
tam papierkil W  dziesięciu koł
chozach i sowchozach rejonu 
(ogromnej większości) na budo
w ę oczyszczalni wydatkowano 
2 miliony rubli, ale żadna nie 
działa, podczas budowy już bo
wiem  było jasne, że projekty się 
nie nadają.

—  Takim stosunkiem do śro
dowiska naturalnego zatruwamy 
siebie, skracamy życie naszych 
dzieci —  myśl ta przewijała się 
w  wystąpieniach deputowanych 
Kestutisa M ardnkewicziusa, Jó
zefa Skindera, W iaczesława Ani- 
k iejew a i innych. Badania w o 
dy w  otwartych studniach, prze
prowadzone przez pracowników 
inspekcji sanitarnej, potwierdzi
ły, iż  woda w  82 proc. studzien 
w  Swięcianach, 60 proc. —  No
wych  Swięcianach, 50 proc. w  
Podbrodziu zawiera zwiększoną 
ilość azotanów. W  w ielu m iej
scach —  dziesięciokrotnie. Z  po
wodu braku m iejsca n ie przyta
czamy innych budzących zgrozę 
faktów. Trzeba się ratować. A le  
jak? Znowu zagrzebywać bez 
pożytku m iliony rubli w  ziemi?

A  przecież w y jście  istnieje. 
Prócz podniesienia elementarnej 
kultury ekologicznej ludności, 
należy kooperować środki za
kładów przemysłowych rejonu, 

w  tym również tych, które na
dal zanieczyszczają przyrodę. 
W obec  nich są nawet szczególne 
wymagania. K to będzie pociągał 
do odpowiedzialności? —  samo
rządy. W  Podbrodziu zamierzają 

stanowczo to już czynić.

PO W Ó D ZTW O  O  ROZW ÓD

O  „rozw odzie" ludności tak 
zwanej strefy pcdbrodzkiej z  re
jonem święciańskira pisano i mó
w iono wiele (w  tym na łamach 
„Kuriera W ileń sk iego "). Dlatego 
nie będziemy powtarzali przyczyn. 
Jeszcze raz wyłuszczyła je  na se
sji deputowana do Rady N a jw yż
szej Republiki Litewskiej W alen
tyna Subocz. To, że sprawa ta

Przesłanki dalszych stosunków 
Republiki Litewskiej z ZSRR i RFSRR

1. Skonstatowane przez Radę 
Najwyższą Republiki Litewskiej 
przygotowanie do rozmów z 
ZSRR określa nowy —  szczegól
nie odpowiedzialny —  etap w 
ugruntowaniu naszego państwa. 
Coraz bardziej przybierają na 
znaczeniu obecnie dalekowzrocz- 
ność i odpowiedzialność polity
czna w  zakresie wszechstronnej 
oceny zaistniałej sytuacji, 
jak też polityczna wola ogólne
go działania w tym kierunku, 
który prowadzi do oficjalnego 
uznania Republiki Litewskiej.

2. Po porozumieniu prezyden
ta ZSRR i przewodniczącego Ra
dy Najwyższej RFSRR. aby 
przygotowywać wspólną konce
pcję przyszłego rynku związ
kowego, w  Związku Radzieckim 
ukształtowała się nowa sytuacja 
polityczna. W  czasie spotkań w 
ubiegłym. tygodniu delegacji

pod przewodnictwem premiera 
K. Prunskiene w  M oskwie i Tal- 
llnnie wyjaśniono, że stanowi
ska przywódców Związku Ra
dzieckiego i Federacji Rosyjskiej 
uległy zbliżeniu, a le  jeszcze nie 
zostały określone kompetencje i 
sfery wpływów w  nowo powsta
jącym Związku. Obecnie w  M o
skwie równolegle pracują dwie 
komisje opracowujące koncepcje 
przejścia do rynku zw iązkowe
go: na polecenie M. Gorbaczo
wa i  B. Jelcyna utworzono 
wspólną grupę roboczą oraz gru
pę nadal doskonalącą wariant 
rządowy przewodniczącego Rady 
Ministrów ZSRR N. Ryżkowa.

3. Rząd Republiki Litewskiej 
uważa za stosowne wyrażanie 
zgody na kontakty ze wszystkimi 
partnerami, którzy dysponują in
teresującymi nas zasobami i 
nawiązywania obopólnie korzy

stnych w ięzi partnerskich. Jed
nocześnie stosunek do ewentual
nych partnerów musi być zróż
nicowany. Po pierwsze, słuszne 
jest porozumienie tylko z  tym 
partnerem, który potrafi zape
wnić istotne gwarancje, że bę
dzie mógł respektować podpi
sane porozumienia. Po drugie, 
preferencje mają być oddane 
partnerowi, który zapewni rów
noprawne więzi międzypaństwo
we z Republiką Litewską i któ
rych rozwój przyczyniłby się 
jednocześnie do realizacji nowej 
koncepcji Europy.

Dlatego do obu komisji skie
rowano specjalistów ze statu
sem ekspertów-obserwatorów. Ich 
zadaniem jest wyjaśnienie możli
wości i warunków co do tego,

(Dokończenie na str. 2)

jest trudna, bolesna, d la wielu 
jeszcze niezrozumiała, ostatecz
nie potwierdziła również sesja. 
W alentynę Subocz zasypano py
taniami. Były też zarzuty. Po
wiadano, że wy, Polacy, chcecie 
odgrodzić się^nurem od nas, Li
twinów, podnosicie rękę na inte
gralność L itwy. Gdyby nie 
sądne głosy deputowanych W ik 
torii Lapeniene, W andy Szymo- 
neł, O lega Tabakowa i innych, to 
zapewne euforia wzięłaby górę 
nad zdrowym rozsądkiem.

—  N ie  szukajcie sposobów nie
wykonania woli naszych wybor

ców. Jeżeli ludzie wytrwale opo
wiadają się „za", to  znaczy, 
trzeba usłuchać ich głosu —  
podsumował deputowany Stanis
ław  Rogow i cz.

Zgłoszono trzy warianty roz

wiązania tego problemu. Zapro
ponowano utworzyć komisję ce
lem zbadania kwestii; bezzwłocz
nie głosować; a także w  ogóle 
nie omawiać tej sprawy. W ięk 
szością głosów zadecydowano 
powołać komisję. Jej przewodni
czącym został Mindaugas Zaiczi- 
kas, deputowany do rady rejono
wej, mistrz Nowoświęciańskiego 
Kombinatu Materiałów Budowla
nych. Przypomnijmy, że taką 
komisję powołała poprzednia 
kadencja władzy rejonowej. Na 
je j czele była ówczesna zast. 
przewodniczącego rejonowego 
komitetu wykonawczego Wanda 
Sztuikiene. Komisja nawet nie 
kiwnęła palcem, aby coś zrobić. 
Czy to się nie powtórzy i teraz? 
A b y  tak się nie stało, sesja po
leciła członkowi nowej komisji 
W iaczesławowi Anikiejewowi. 
aby już na najbliższej sesji poin
formował o  tym, co zdziałano.

N ikołaj N IEZAM O W .

kor. „Kuriera W ileńskiego"

Ira k — Kuwejt: 

po inwazji —  

aneks ja

*  Rada Rewolucyjnego Dowó
dztwa Iraku podjęła 8 sierpnia 
decyzję o przywróceniu Irakowi 
„części Jego odwiecznego te
rytorium", Jaką niby to stanowi 
Kuwejt | ogłosiła „całkowite złą
czenie j ię  po wsze w iek i" dwóch 
krajów. W  Bagdadzie z  tej oka
zji odbyły się masowe uroczy
stości. Prezydent Iraku Saddam 
Husajn oświadczył, że aneksji 
Kuwejtu dokonano w  „interesie 
narodu arabskiego".

*  Były szef „tymczasowego 
rządu wolnego Kuwejtu" pułko
wnik A li został mianowany w i
cepremierem Iraku, a członko
w ie  jego  „gabinetu" również 
weszli w  skład rządu irackiego.

*  Emir Kuwejtu Dłabir as- 
Sabah w  wywiadzie dla amery
kańskiej T V  wyraził zdanie, te 
sankcje gospodarcze przeciwko 
Irakowi wątpliw ie czy poskutku
ją, potrzebne będą więc inne kro
ki dla wyzwolenia Kuwejtu.

*  Do Arabii SaudyJsklaJ przy 
bywają Jednostki wojskowe 
USA, których skład osobowy wktórych . 

miesiąca 
I tysięcy.

*  Najeźdźcy iraccy wprowa
dzili w  Kuwejcie reżim terroru.
Okupanci wdzierają się do do
mów, rabują mieszkańców, gwał
cą kobiety. Ofiarami gwałcicie
li padają także obywatelki kra
jów  europejskich, jak np. pew
na mieszkanka RFN czy też ste
wardesa brytyjskiego samolotu, 
zatrzymanego w  Kuwejcie.

*  W edług niesprawdzonych da
nych minister spraw zagranicz
nych Iraku Tarik A z iz został 
usunięty a może nawet straco
ny za opozycję wobec inwazji. 
Agencja UP1 podaje także o stra
ceniu grupy oficerów irackich 
oskarżonych o  „spisek" przeciw
ko prezydentow i

*  Sprawę aneksji Kuwejtu 
przez Irak omawiały wczoraj 
Rada Bezpieczeństwa N Z  oraz 
narada przywódców arabskich w 
Kairze. W  tej ostatniej wzięli 
udział nawet tacy sojusznicy 
Iraku w  regionie jak  król Jorda
nii Husajn, który oświadczył, że 
uznaje niepodległość Kuwejtu 
oraz jego  prawowite przywódz
two z  emirem Dżabirem as-Saba- 
hem na czele i  określił arabską 
naradę na szczycie jako „ostat
nią szansę“ .

Według doniesień 
z  8— 9 sierpnia 

opracował B. O.

List na temat aktualny
r

Ś w i ę t o k r a d c y
W  „K . W ."  1 sierpnia zamie

ściliście „O dezwę do obywateli 
ZSRR, zamieszkuj ącyćh na Z ie
mi W ileńskiej". Cóż, można 
wszystko publikować. Mam jed 
nak jedno zastrzeżenie —  kim 
jest ten ,.Komitet Organizacyjny 
Patriotów Ziemi W ileńskiej"? 
Chyba nie anonim? Zawsze do
brze wiedzieć, kto jest kio.

W  latach 1944— 45 znałem ta
kich „patriotów*'. Chodzili po 
wsiach i ogłaszali amnestię dla 
żołnierzy Armii Krajowej. N ie
jeden Akowiec trafH na lep. 
Znałem takich, którzy zapisywa
li do kułaków w zależności od 
tego, co u człowieka dostali 
jeść i pić (nie wodę, ozy mle
ko). Znałem tych, co aktywnie 
ładowali do ciężarówek porząd
nych ludzi i odsyłali w  syblrską 
dal, tworzyli kołchozy, okradali, 
niszczyli wszystko, co żywe 1 
martwe w  imię „Idei", (raczej 
pełnego kieliszka). M ogę wielu 
z nich wymienić z  imienia i na

zwiska. N iektórzy wyjechali A ) 
Polski —  tam też było pole do 
popisu. Czy „kom itet" to nie d  
sami, nie ich synowie, nie ro
dzeństwo „patriotów" tamtych 
lat? Czy to nie potomkowie (a 
może i oni sami) tych, co gnę
bili wszystko, co polskie —  
przeważnie dusze —  będąc sek
retarzami, przewodniczącymi,
kierownikami, którzy w  imię 
„komunizmu" uczyli naszych 
wiejskich Polaków życiorysu 
Stalina, jak siać kukurydzę. Zda
je  mi się, że to właśnie d . T y l
ko oni mogą świętokradczo u- 
żywać słowa „Patriota".

Przeczytałem odezwę i poka
żę innym. N ie robie ulotek, pi
szę do naszej Redakcji i proszę 
zamieścić w „Kurierze" moje 
słowo Polaka: precz, komitet or
ganizacyjny patriotów Ziemi Wa- 
leńskiej!

W iktor W ASILEWSKI
P.S. Komentarz Pański. Re

daktorze, zbyt delikatny, lecz i 
za to dziękujęl



Szkoła polska na Wileńszczyźnie

Czy starczy miejsca dla wszystkich?
. . .  .  m rhriahlłw Tirzeiść

lak mały?” („Kurier Wileński", 
21 lipca br.) próbowałam znaleźć 
odpowiedź na pytanie, dlaczego 
w szkołach rosyjskich uczy się 
tak wiele Polaków. Podstawowe 
przyczyny — to brak szkół pol
skich. przedszkoli (przypomnij
my tu, te dopiero od pani lat 
zaczęły działać polskie przed
szkola, a ponieważ nauka zaci
nała się już tam, dzieci Automa
tycznie po rosyjskim przedszko
lu całą grupą skierowane 
były do rosyjskiej szkoły), no 1 
brak samoświadomości narodo
wej u części rodziców. Czyli — - 
rusyfikacja przymusowa w 
zgodnej symbiozie z dobrowolną 
sprawiły, że jest tak, jak jest.

Zajrzyjmy do jednej z takich 
szkół, gdzie się Polak mały uczy 
i po polsku, 1 po rosyjsku. Jest 
to Wileńska Szkoła Średnia nr 
55 -w Justyniszkach. Od kilku lat 
otwarte są tu dla dzieci z tej 
dzielnicy klasy polskie. W du
żym stopniu jest to zasługą dy
rektora tej szkoły pana Mieczy
sława Miłosza. Może nawet swe
go rodzaju bohaterstwem. Ma
jąc bowiem szkołę wprost pęka
jącą w szwach (prawdę mówiąc, 
te szwy pękają nie tylko z po
wodu ciasnoty, ale 1 dzięki zdu
miewająco złej robocie budo
wlanych) zgodził się na te klasy 
polskie, ściągając na siebie nie
zadowolenie wielu pedagogów. 
Bogiem a prawdą, trudno się te
mu dziwić: gmach szkolny prze
widziany jest na 1200 uczniów, 
a uczy się tu 2.120. Przyszło 
nawet jedną klasę wygospodaro
wać z korytarza, odgradzając je
go koniec Oczywiście, li jest 
to klasa najgorsza, pierwsza ła
wka stoi chyba nie dalej niż 
metr od tablicy. Uczą się tam 
Polacy. Nie, to nie jest zarzut
— po prostu klasy rosyjskie są 
liczniejsze i żadna by się tam 
nie zmieściła. Nie zmienia to 
jednak (aktu, lż Polacy czują się 
krzywdzeni. Zwłaszcza, że czę
sto słyszą przykre uwagi i nie
zbyt życzliwe pytania w  rodza
ju: „Kiedy się wreszcie od nas 
-wyniesiecie?". Wynieśliby się 
od dziś, bo nie jest tu im dob
rze, tylko dokąd? Rodzice obi
jają progi wysokich urzędów z 
prośbą o zbudowanie nowej 
szkoły, jak na razie — bezsku
tecznie.

Wielokrotnie pisaliśmy o tym
— i nie tylko pisaliśmy, lecz i 
wspólne „pielgrzymki" w tej 
sprawie do tych że wysokich 
urzędów odprawialiśmy — ±e 
niezbędna Jest jedna dla kilku 
dzielnic nowa szkoła polska. An
kieta, którą na ten temat w ro
ku ubiegłym ogłosił „Kurier 
Wileński", wykazała, że uczniów 
będzie pod dostatkiem. Dzieci 
muszą się uczyć po polsku nie 
tylko na lekcjach, lecz. i sły
szeć Język ojczysty na przer
wach, na ogólnoszkolnyth Im
prezach, na zajęcjach pozalek
cyjnych, słowem — uczyć się w 
polskiej szkole, a przez to mieć 
kontakty nie tylko z językiem

, za ty- ojczystym, lecz i ojczystą kultu-

Na razie rodzice 1 nauczycie
le tych klas mają ogromną proś
bę do dyrekcji: żeby przynaj
mniej te klasy polskie zostały 
rozmieszczone na jednym kory
tarzu. Ułatwiłoby to życie i 
uczniom, 1 nauczycielom, zwłasz
cza jeśli chodzi o Jakąś wymianę 
doświadczeń, wzajemną pomoc 
metodyczną, wspólne zabawy i . 
imprezy. Zastępca dyrektora, 
odpowiedzialna za klasy młodsze 
pani Ludmiła Januszkowska, 
mimo że język polski trochę zna, 
nie bardzo się tymi klasami in
teresuje. A  przecież pracuje w 
nich kilka młodych, a więc nie
doświadczonych nauczycielek, 
które niewątpliwie wymagają 
pomocy ze strony starszych ko
legów i przełożonych.

W  tej samej szkole w klasach 
rosyjskich uczy się 35 proc 
dzieci polskich. Rosjanie sta
nowią 45 proc. Reszta — to dzie
ci innych narodowości (Białorusi
ni, Żydzi, nawet Litwini, wido
cznie z rodzin mieszanych).

W  tym roku również otwiera 
się w tej szkole pierwsza pol
ska klasa. Wydaje ślę jednak, 
liż sprawa ta będzie kosztowała 
sporo nerwów i rodziców, 1 dy
rekcji szkoły. Chodzi o to, że 
szkoła z powodu braku izb lek
cyjnych otwiera tylko Jedną kla
sę polską. A  chętnych jest wię
cej. Oto zwróciła się do nas 
ze skargą matka przyszłego pier
wszoklasisty Edwarda Jurszy; 
Jeszcze w maju zapisała dziecko 
Ido szkoły. Później się okazało, 
iż przy nazwisku chłopaka stoi 
znak zapytania. Nie wiadomo, 
czy zostanie z braku miejsc 
przyjęty. Więc gdzie się ma 
uczyć Polak mały, w tym przy
padku Edek Jurazo, na razie nie 
wiadomo. Rodzice nie mają mo
żliwości, by rano przed pracą 
zawieźć go do najbliższej (choć 
ta bliskość jest dość problema
tyczna) szkoły Jm. Władysława 
Syrokomli na Sołtsnłszkach, a 
potem po szkole znów go zabrać.

Zresztą szkoła im. W. Syro
komli też jest nieludzko prze
pełniona. Budowana była wed
ług ówczesnych, norm na klasy 
liczne (do 40 uczniów), dziś; 
kiedy się te normy niemal o po
łowę zmniejszyły, trzeba dwa 
razy tyle Izb lekcyjnych. A  do
dać tu należy (choć jeden jasny 
promyk w tych, jak na razie, 
smętnych rozważaniach)), że od 
ubiegłego roku liczba polskich 
pierwszych klas gwałt OYmie po?- 
szła w górę. Było ich w te] 
szkole aż 7. W  tym roku v  koń
cu lipca szkoła miała 1)6 podań. 
Fakt ten świadczy o tym, że oni 
ta szkoła, ani im. Adama Mi
ckiewicza (też około' 100 podań) 
ule będą w stanie przyjąć dzieci 
z całego miasta. Czyli bez no
wej szkoły po prostu nie roz
wiąże ślę tej kwestii.

Ta nowa szkoła — gdyby ją 
zbudowano — mogłaby rozwią
zać jeszcze jeden problem. Cho
dzi mianowicie o dzieci, które 
dotychczas uczą się w szkołach

| rosyjskich, a chciałyby przejść 
do polskich. Wiadomo, że zmia
na Języka wykładowego — to 
sprawa poważna 1 dalece nie ka
żdy uczeń z tym się upora. Dzie
ciom takim należy pomóc. Otóż 
w nowej szkole można by było 
otworzyć kilka klas przejścio
wych w Języku rosyjskim z in
tensywną nauką Języka polskie
go. Po roku czy dwóch dzieci 
te mogłyby już przechodzić 
do polskich klas. Mowa tu oczy
wiście o uczniach klas starszych, 
bo d  młodsi nie mieliby tak du
żych trudności Wszystkie te 
dzieci w domu rozmawiają prze
cież po polsku.

Jak się dowiedziałam z roz
mów z dyrektorami szkół pol
skich, rodzice dość często zwra
cają się do nich z prośbą o przy
jęcie dziecka; które się dotąd 
uczyło w rosyjskiej szkole. Daw
ny argument: po szkole rosyj
skiej łatwiej jest dostać się na 
studia dziś już odpadł, za to co
raz częściej się słyszy; po szko
le polskiej młodzież ma moż
ność wyjechać na studia do 
Polski. Te wyjazdy zaczęły 
się iłrfft bardzo liczyć. Inna 
sprawa — jak to będzie po tych 
studiach? Bu z tych, którzy wy
jechali, wróci tu? A d ,  którzy 
wrócą, czy nie będą mieli kło
potów ze znalezieniem pracy? 
Choć właściwie kłopoty te nie 
są obce 1 tym, którzy nigdzie 
nie wyjeżdżali.

Koncepcja litewskiej szkoły 
narodowej zakłada, l i  szkoły 
mieszane nie spełniają swej ro
li kształtowania pełnowartoś
ciowej jednostki pod względem 
samookreślenla narodowego. A 
ponieważ Szkoła Średnia nr 29 
jest i mieszana (polsko-rosyjska), 
i ciasna, czy nie byłoby możli
wości rozdzielić ją na dwie? 
Podobno jedna ze szkół wieczo
rowych świeci pustkami (żeby 
nie wywoływać ewentualnych 
protestów tej szkoły, nie podaję 
numeru). Być może dyrekcja 
Szkoły Sr, nr 29 wzięłaby tę 
propozycję na warsztat? A  nuź 
coś by ślę dało wskórać?

Fakt, że więcej Polaków ma
łych idzie do polskiej szkoły, 
powinien nie tylko nas cieszyć, 
lecz też wymaga odpowiedzi na 
pytania: gdzie, w jakich warun
kach będą się uczyć?

Bo Edek Jurazo z Justyniszek 
jeszcze tego nie wie. A  pewnie, 
jak każdy pierwszak, chciałby 
tę swoją szkołę już obejrzeć.

Łucja BRZOZOWSKA

NOWE PRZEDSZKOLE 
W KARK02YSZKACH 

W  kołchozie „Karkoflszkes" 
(rejon świędański) zostało otwar
te nowe przedszkole dla 20 dzie
c i Budowała je własna bryga
da budowlana Anatolija Nagre- 
becklego. Pomieszczenie jest ja
sne 1 przytulne. Kołchoz zalou- 
§jt zabawki, wyposażono pokoje 
zabaw i wypoczynku.

N. NIEZAMOW, 
kor. „Kuriera Wileńskiego"

Przesłanki dalszych stosunków 
Republiki Litewskiej z ZSRR i RFSRR

(Dokończenie i ■ 1)

czy nie będąc członkiem Związ
ku możliwe jest utrzymywanie 
jak najbardziej sprzyjających 
dla Litwy więzi gospodarczych 
i handlowych z tym Związkiem 
1 jego członkami,, przyczynić ślę 
do kształtowania modelu gospo
darki partnerów ekonomicz
nych w sposób możliwy do przy- 
jęcia przez wszystkie strony.

4. W  warunkach, gdy staje tlę 
coraz bardziej Jasne, ie  właśnie 
wspólny rynek ogólnozwiązkowy 
stanie się podstawą nowego uk
ładu między obecnymi republi
kami ZSRR, rząd łatwy uważa, 
iż układy o współpracy gospo
darczej, handlowej 1 innej z 
Rosyjską FSRR, Jak też z in
nymi republikami ZSRR muszą 
się opierać na całkowide jed
noznacznych przesłankach poli

tycznych, Wstępnym warunkiem 
do lego jest uprzednie opubliko
wanie dokumentów politycz
nych, w których republiki obe
cnego Związku Radzieckiego
skonstatują, te uznają niepodle
głe Państwo Litewskie. Dopiero 
po tym rząd Litwy mógłby zaw
rzeć z tymi republikami ZSRR 
umowy o współpracy gospodar
czej i innej.

5, Po wstępnych rozmowach 
rządu z przywódcami Rosyjskiej 
FSRR przewidzianą  te delegacja 
Rady Ministrów RFSRR przybę
dzie do Wilna w celu podpisania 
umowy o współpracy gospodar
cze] w połowie sierpnia. Zdaniem 
rządu, do tego czasu Federacja 
Rosyjska mogłaby uznać całko
witą niepodległość Litwy, a Rada 
Ministrów RFSRR przyjęłaby sto

sowny rządowy dokument o 
nanlu Republiki Litewskiej.

6. W Moskwie do Jesieni 
kończą pracę grupy opracowują
ce zasady przejścia Związku Ra
dzieckiego do gospodarki rynko
wej. Umowy ekonomiczne 
publik i o wspólnym rynku ogól
nozwiązkowym zapewne ] 
ną zatwierdzone poprzez 
tyczny układ federacji, konfe
deracji, czy wspólnoty nowych 
państw. Rząd Litwy uważa, że 
właśnie tylko teras; przed podpi
saniem tych dokumentów polity
cznych, w czasie rozmów Litwy 
ze Związkiem Radzieckim, 
RFSRR i innymi obecnymi czł 
kami ZSRR należy podpisać uk
łady, utrwalające i ugruntowu
jące status Republiki Litewskiej 
jako państwa niepodległego.

Zasady reformy ^gospodarczej Litwy
Rząd Rrpubllkl Lltm U.) P°

1 Z m c s I  proidtuml

program dzW*l»o4a Jjj pwfcU-

J P  r o i»

ków tego przedsiębiorstwa;
d) dątenie dp,wdągn|ęcia do 

procesu prywatyzacji kapitału 
zagranicznego jag ustaleniem w 
niezbędnych przypadkach

swojej dzlałalnośd, która już została sprecyzowana po 
Uch parlamentarnych w tej kwestii. . nroanliacle nieBsęunyon p H R 5 5 a c^ c

■ S J S J S  gSR f f l g y i s  ilgggliiiggi
przedłożyć swoje pro-

plerwszym° r ^ S T iS td e ^ ^ w  z“ *onle ustąpiony

tych apUInkach (gminach),
»ąwdne obszary dla założenia 
gospodarstw chłopskich, mogą 
j M f p  mleakańcy innych 
apllinek (goto) lub miast.

powiedńldi umów międzypańst- 1 
wowych.

1 6. W celu akumulacji kapitału
trzeba obniżyć jego opodatkowa
nie w porównaniu z konsumpcją.

/ VL OSŁONA SOCJALNA

1. Doskonalenie osłony socjal
nej będzie realizowane w dwóch 
kierunkach:

z tymi zasadami reformy ekonomicznej . __
pozycje celem dalszego ich doskonalenia.
„otowywać bardzie] szczegółowy program ustalając w nim pod
stawowe prace etapów reformy . . wrze4ni ,  pod

Łtad prosi o nadsyłanie uwag 1 propozycji do 1 wrzema iwa 
następującym adresem: Wilno, aL Giedymina 38/2, do Minister 
stwa Gospodarki Republiki Litewskiej.

SŁUŻBA INFORMACYJNA 
RZĄDU REPUBLIKI LITEWSKIEJ

Istota- dokonywanej na Litwie 
reformy gospodarczej polega na 
przekształceniu- radzieckiego mo
delu gospodarki w umiarkowanie 
regulowaną przez państwo so
cjalnie ukierunkowaną gospodar
kę rynkową. Model ekonomiki 
.Litwy tworzy się z wykorzysta- 

dośwladczenia Innych 
państw świata w konkretnych J 
specyficznych dla Litwy warun
kach. Praktyka światowa całko
wicie potwierdza, że gospodar
ka efektywnie funkcjonuje tyl
ko dzięki istnieniu następują
cych najważniejszych przesła
nek:

a) różnorodności form i sto
sunków włosnośd, przyczynia- . 
jących się do ukazania się zain
teresowanego gospodarza-włas- 
ddela (przemysłowcA-przedslę- 
biorcy, kupca) 1 gospodarza-pra- 
cowntko (farmera, rzemieślnika, 
drobnego przedsiębiorcy I iii;), 
gdy właśdde! prawnie należą
cego do niego mienia, akcjo
nariusz, pracownik może wy
brać najbardziej dla niego 
efektywną sferę dzlałalnośd 1 
typ przedsiębiorstwa;

b) rynku wszystkich rodza
jów (kapitału, towarów i usług, 
pracy) z właściwą mu konkuren
cją, możliwośdą dla uczestni
ków rynku swobodnego wyboru 
1 udziału państwa w rynkach 
międzynarodowych;

c) mocnej waluty.
Reforma gospodarcza, może

być skuteczna tylko pod warun
kiem konsekwentnego kształ
towania tych wszystkich prze
słanek 1 uruchomienia wszy
stkich elementów rynkowych.

W tym celu konieczne są 
de nacjonalizacja 1 prywatyza- 

demonopolizacj a I Interna
cjonalizacja gospodarki Litwy.

W  okresie przejścia do gos
podarki rynkowe] regulująca ro- 

państwa będzie polegać na 
stworzeniu warunków, przyczy
nia jącydi się do ukazania jśię 
aktywnych Inwestorów 1. funk
cjonowania rynku, na za pewni e- 

gwarancji socjalnych dla 
mieszkańców Litwy, ekologIzacjl 

humanizacji otaczającego śro
dowiska, rekonstrukcji gałęzi 
gospodarki Litwy, rozwoju | 
zrównoważenia Jej stosunków 
gospodarczych z zagranicą. Jed
nocześnie państwo ma się zająć 
również stabilizacją gospodarki, 
tj. zapobieżeniem jej upadko- 

poblokadowym okresie i 
okresie reform.

Ogólnymi przesłankami poli
tycznymi dla realizacji tych za
sady reformy gospodarczej są:

Utrwalenie niezawisłośd Iii- 
y w wyniku rozmów z ZSRR i 

wyjścia z Izolacji1 międzynarodo
wej w stosunku do Wschodu i 
Zachodu;

rekonstrukcja systemu wew
nątrzpolitycznego przy stworze
niu" demokratycznych jego 
struktur;

życzliwość socjalna i psycho
logiczna ludności iiltwy wobec 
dokonywanej reformy l  przeko
nanie do niej.

L  DENACJONAIIZACJA 
I PRYWATYZACJA 

GOSPODARKI

Aktywne funkcjonowanie 
rynku i efektywność gospodarki 
9* możliwe, gdy sektor państwo
wy obejmuje nie więcej niż 40 
proc gospodarki. Dlatego pod
stawą reformy jest denocjoou- 
Jteocja gospodarki pizy stałym stawie

ra własności prywatnej i gru
powej. Tworzy się go dzięki 
denacjonalizacjl czynnych pań
stwowych 1 państwowo-spółdziel
czych przedsiębiorstw i organi
zacji, a także tworzeniu na pod
stawie kapitału prywatnego no
wych przedsiębiorstw. Państwo 
z pomocą środków finansowych 
i środków obsługiwania informa
cyjnego zachęca do stworzenia 
nowych przedsiębiorczych za
kładów. W  wyniku tego rozwija 
się konkurencja, powstają nowe 
stanowiska pracy.

Najważniejsze zasady prywaty
zacji: .

a) prywatyzacja realizowana 
głównie dzięki sprzedaży mienia 
państwowego;

b) celem przyśpieszenia począ
tkowego etapu procesu pry
watyzacji i akumulacji kapitału, 
realizacji wytycznych prawnych, 
socjalno-psychologicznych, naby
cie do 30 proc. sprzedawanego 
mienia państwowego za czeki 
inwestycyjne (kompensacyjne), 
które państwo wydaje każdemu 
mieszkańcowi Litwy tytułem in
tegrowanej kompensacji za utra
cone mienie lub dochodu ule- 
citrzymanego w latach władzy 
radzieckiej.

W  stosunku do wychodźców z 
Litwy, którzy wracają do Litwy 
i Imają tu należące do nich z  ty
tułu prawa dziedziczenia mienie, 
stosuje się ten sam tryb naby
cia lub kompensaty mienia co i  
wobec obywateli Republiki Litew
skiej.

W  miarę umocnienia gospo
darki Litwy pó~7—10 latach' mo
gą być zrealizowane dodatkowe 
kroki dla kompensaty mienia;

P  c) prywatyzacja na począt
kowym etapie reformy głównie 
drobnych i średnich (pod wzglę
dem wartości mienia) przedsię
biorstw różnych gałęzi;

d) denacjońallzacja li prywa
tyzacja weidłuch schematu: pań-

' siwo — osoba prywatna (jeżeli 
przedsiębiorstwo państwowe 
przekształca się w prywatne) lub 
państwo ^£-osobe prywatna ~>i!l 
grupa osób prywatnych (Jeżeli 
apó&a akcyjna lub wspólnota 
gospodarcza i powstaje " na 'pod
stawie grupowej własnoód). Po
nieważ stworzenie grupowej
własność! zespołów pracowni
czych według schematu państ
wo — zespół pracowniczy jest 
wyrazem socjalistycznej i w 
szczególności radzieckiej ideolo
gii, nie jest ano charakterysty
czne dla naszego modelu .Refor
my gospodarczej;

e) możliwość na początkowym 
etapie reformy rozpowszechnię 
nla dzierżawy mienia państwo 
wego ze stopniowym Wykopem 
przez dzierżawców od państwa

f) wykorzystanie finansowo 
kredytowych środków zachęty 
dla aktywizacji procesu prywa
tyzacji;

i )  sprzedaż mienia państwo 
wego (w tym za czeki Jnwesty 
cyjne za mimie naturalne), 
lizowana z reguły na otwartych 

4 zamkniętych aukcjach;
h) sprzedał niektórych todza- 

jów mienia państwowego i  pań
stwowo - spółdzielczego (ziemia, 
mienie przedsiębiorstw , rolni-

Jjjczych) głównie na zamkniętych 
aukcjach;

i) udzielenie pierwszeństwa w 
nabywaniu akcji lub utworzeniu 
wspólnoty gospodarczej na pod-

danacjanallzowanego

k) skierowani! napływających 
ze sprzedaży d&acjonalizowdńe- 
go mienia środków na podniesie
nie zdolnośd nabywczej lita;
, 1) powiąjzanie IdenacJooaUzacj i 
mienia pańBtwofego z wprowa
dzeniem lita i (Stabilizacją obro
tu pieniężnego; i 

ł) stworzenie określonego pra
wnego instytucyjnego i  ekonomi
cznego mechanizmu dla deaacjo- 
nalizacji mienia £>aństwow«go re
publiki 1 samorządu.

DenacJanaDzajji nie podlegają 
ty&o te gp tfe  |g^darkl, któ
rych charakter [junlGcjonalny wy
maga zarządzania państwowego. 
Do własqośd państwowej z re
guły należą łąc^m^-komunika
cjo, obiekty obtonne, ochrony 
przyrody i wielłcie^óblekty ener
getyczne, zasób ̂ naturalne, go
spodarka leśna, iabyiki architek
tury i inne' obejm^ spuścizny 
kulturalnej, więkstość; obiektów 
o przeznaczeni* socjalno - kul
turalnym. Der SctSaiaJłzacll nie 
podlegają rówi ież obiekty ' nie
zbędne dla nor:tuP(^;itB)locjo- 
nowonia samorcjSSir,

Przy decentr-JBial zabytków
<nrrfitot»lrtnnl/-7n-. Bfl I jrniyrw O-
bieUów spuści kulturalnej 
państwo ustala tfBjatoe warun
ki ich :^^k,Tysjjrfg^Wconomi- 
cznie takich
obiektów do ic:T'zachowanla.

Przekazanie falenia państwo
wego republiki u  własność sa
morządom ozn< »  nie de nacjo
nalizacją ‘® '“  ł«llrv*

5. Obywatelom Litwy lub ich 
grupom, którzy wyrazili chęć 
w®qda w dzierżawę działek zie
mi samorządy w ustalonym ferv-
™  Je ze specjał-
we^utwononego funduszu riecn-

«  j  , iwwzeni
6. W  stosunku do osób noby- dnoczeń 

wających ziemię dla celów gos
podarczych stosuje się wymaga- 
nia kwalifikacyjne.
• 7. Przy sprzedaży lub dzierża

wieniu ziemi będącej w spectaU 
aych strefach rezunu ochrony mercyJ°y*. 
przyrody lub zabytków kultury, 
państwo ustala specjalne warun
ki użytkowania jej 1 ekonomicz
nie zachęca do ich przestrze
gania.

Przy tym trzeba utworzyć cen
tralną l lokalną giełdy pracy z 
Jednoczesnym rozszerzeniem sied 
istniejących biur zatrudnienia, 
rozwijać > państwowy system 
przekwalifikowania 1 podnoszę- dawcze; 
nla kwalifikacji, ,a także styrnu- . b) demonopolizacja i decentra- 
loWać tworzenie- ośrodków ko- lizacja funkcji państwowych, 
inercyjnych.

W celu pomyślnego funkcjo
nowania rynku trzeba ograniczyć 
tworzenie monopolistycznych zje- 
duoczeń 1 stowarzyszeń. Celowo 
Jest popierać .te zjednoczenia 
przedsiębiorstw, które powstają, 
na nsadzle swobodnego samook
reślenla 1 realizują swą działal
ność wyłącznie na zasadach ko

kon ziemi, u- 
tfapności ziemi 
tycia.

fnabyć '̂; na 
się za j idą mo- 
|(ćałkowide lub 

czekach 
Wysokość wy- 

łośd od jej 
ipototenla geog- 

tryb 'roali-
rzą4 Repub-

UL RYNEK I CENY

W  wyniku wprowadzenia .. 
iyde reformy gospodarczej stop
niowo kształtują się ceny rynko 
we. i Ustalenie cen Jest pieroga 
tywą właściciela. Rzeczywistą 
cenę towarów łub usług dla na 
bywey ustala się podczas zawie
rania transakcji kupna — sprze 
doży. Przejście do cen rynko
wych b^Uie zalezeć od, przebie 
gu prywatyzacji,

Państwowe regulowanie ten 
Jest niezbędne do zapewnienie 
gwarancji socjalnych, ogranicze
nia monopolistycznie wysokich 
cen i zysków; a także do orga
nizacji wymiany międzypaństwo
wej.

Dotacje jako rospowszechnio- 
ny sposób pokrycia deficytowo
ści, nie będą przydzielane; Cê  
lem neutralizacji skutków socjal
nych wzrostu cen ludnośd bę
dą wypłacane odpowiednie wy
równania.

Rozpocznie się równolegle fun
kcjonowanie wszystkich rodza
jów , rynków (towarów i usług, 
kapitatu, pracy) 1 zostaną zakty
wizowane środki w zakresie ich 
regulowania państwowego, przy 
tym bez ograniczania aktywnoś
ci i równouprawnienia samych tu 
częstników rynku. Do obsługi i 

-aktywizacji rynku zostaną utwo- 
gięłdy (toworowa, waluto

wa, papierów wartośdowych, 
pracy).

Podczas kształtowania rynku 
towarów i usług rząd ma zreali
zować specjalne pizedslęwzdęda 
W kierunku wzrostu zrównoważe
nia popytu i podaży, w tym: 

utwołzyć państwowe rezerwy 
towarowe na piepraewidzbme 
wypadki d̂ęBkl żywiołowe, o- 
stre wahanie koniunktury btmd- 

• fowej, potrzeba stabilizacji cen); 
rozdzielić odpowiedzialność za 

kształtowanie zasobów towaro
wych między ministerstwa, słu
żby państwowe 1 samoiządy;

z uwzględnieniem bilansu 
wwoou 1 wywozu towarów wpro
wadzić lhnlty, oipłaty vwoa»we
i wywodów®
Uoencjowania;

wykorzystać zmodyfikowaną 
formę zamówienia państwowego 
jako porozumienia mlędizy państ- 
wem lub upoważnionym pw® 
niego organem zarządzania pań
stwowego a producentem 
odbiorcą;

1  Ipkr^llŁ warunki i 
nallzacji spóżyda-

W  celu utworzenia rynku P*»' 
nieodzowna Jest reorganta-

. J wYlUWmU 1

IV. BANKI I  PIENIĄDZE

1. Nader wainyimi przesłanka
mi efekcywnośd obrotu plenłęż- 
nego są: '

a) utworzenie samodzielnego 
systemu bankowego i finansowe.
go;
. ib) wprovradzenie własnych 
pieniędzy;

c) prowadzenie aktywnej poli
tyki, zapewniającej racjonalną 
róWnowagę towarowo-pieniężną.

2. Podstawą utworzenia samo
dzielnego systemu bankowego 
jest przejęde od ZSRR znajdu-. 
jących się na Litwie instytucji 
bankowych ze wszystkimi akty
wami i pasywami, a także odpo
wiedniej części rezerwowych, 
statutowych i Innych funduszów 
tych banków. Równolegle musi 
powstać samodzielny system roz
liczeń międzynarodowych' zagra
nicznego bilansu płatniczego 
kredytowania, a także zapewnio
na samodzielność finansów i bu
dżetu.

3. Wprowadzanie lita łączy się
- z utworzeniem systemu banków 

Litwy, przekazaniem kontroli nad 
granicami i urzędami celnymi do 
gestii Państwa Litewskiego po
przez integrację tego procesu 
bok reprywatyzacji i Innych fun
damentalnych zmian systemu go
spodarczego. ;

4. Trzeba ograniczyć monopol 
istniejących obecnie wielkich’ 
banków  ̂przyśpieszyć rozwój sle-

- d  komercyjnych banków akcyj
nych I prywatnych, a takie In
nych instytucji); finansowych.
' Bankowość I świadczenie usług

• w pośredniczeniu finansowym 
muszą \ być otwarte przed kapi
tałem zagranicznym.

5. Jednocześnie zapewnia się 
realny status Banku Litwy Jako 
centralnego banku państwowego. 
Jejgo podstawowym zadaniem 
jest regulowanie emisji lita, dą
żenie do przekształcenia go w 
twardą 1 wymienialną walutę.

V. FINANSE I BUDŻET

1. Gruntownie przeobrażają się 
systemy finansowy 1 Inwestycyj- 
ny państwa z przystosowaniem 
ich do warunków gospodarki ryn-

wypłacanle zasiłków z tytułu 
bezrobocia jedynie tym osobom, 
które zarejestrowane są na gieł
dzie pracy 1 aktywnie poszukują

zapewnienie zasiłku socjalne
go (w wypadkacn, gdy docnody 
rodziny nie osiągają minimalne
go poziomu utrzymania), który 
oblicza się w trybie przeciwsta
wnym zasadzie podatku docho
dowego, tj. z dodaniem częśd 
brakujących dochodów;

udzielanie pomocy w nabyciu 
minimalnej powierzchni miesz
kalnej;

ochronę zdrowia 1 opiekę u- 
stalonej jakości;

bezpłatne minimum wykształ
cenia;

> czasieprzestrzeganie ustaw 
pracy, urlopach 
wie robót w  przedsiębiorstwach i 
organizacjach wszystkich rodza
jów własności;

częściowe wyrównanie docho
dów nie uzyskanych z powodu 
podwyżki cen.

Całkowide wyrównuje się nie 
otrzymane dochody obywatelom, 
żyjącym poniżej granicy ubóst
wa, natomiast obywatelom, ma
jącym wyższe docfeody, wyso
kość utraconych przez nich do
chodów wyrównuje się według 
równomiernie obniżającej się 
normy kompensacji.

3. Na szczeblu państwowym 
muszą być rozwiązywane kwes
tie zawierania umów międzypań
stwowych, udziału w organiza
cjach międzynarodowych i raty
fikacji stosownych konwencji, 
podejmowWa ustaw, aktów nor
matywnych 1 sprawowania kon
troli nad nimi pod warunkiem 
doskonalenia całego systemu o- 
słony socjalnej, stymulowania u- 
bezpieoeń socjalnych na niż
szych szczeblach, a takie kwestie 
wykonywania państwowych p*» 
gramów socjalnych, udzielania' 
skutecznej pomocy w sytuacjach 
nadzwyczajnych. ,W warunkach 
demonopolizacji 4 decentralizacji 
funkcji państwa w dziedzinie o- 
słony socjalnej: i

państwowy budżet ubezpieczeń 
socjalnych oddziela się od bud
żetu państwowego, racjonalizuje 
się cały system budżetowy 1. wy
korzystanie środków budżeto
wych w instytucjach państwo-

stworzą się warunki do rozwo
ju prywatnych ubezpieczeń so
cjalnych, prywatnych i niedocho
dowych. instytucji w dziedzinie

nla podstaw prawnych reformy 
gospodarczej.

Cechy zakończenia etapu — 
to przyjęcie zasadniczych ustaw, 
regulujących nowy system eko
nomiczny.

Prace w zakresie przygotowa
nia reformy gospodarczej podję
to na wiosnę 1988 roku po opra
cowaniu Koncepcji samodzielno
ści gospodarczej Litwy. Mimo to, 
że Koncepcja ta w pewnym sto
pniu była krępowana niezbyt Ja
sną' mentalnością polityczną l 
niesprzyjającą sytuacją politycz
ną, pod wzgjędem ekonomicz
nym zostały już w niej odzwier
ciedlone podstawowe zasady 
przyszłego przekształcenia gos
podarki Litwy w gospodarkę 
rynkową.

Pierwszego prawnego kroku w 
kierunku nowego systemu gospo
darczego dokonano 18 maja 1989 
r. po uchwaleniu Ustawy o pod
stawach samodzielności gospo
darczej Litwy. Bezzwłocznie po
wołano ponad 70 grup roboczych 
ds. opracowania projektów 
ustaw, niezbędnych do przeksz
tałcenia systemu gospodarczego.

’ Do 1 marca opracowano 34 ta
kie projekty. Do lipca 1990 r. 
Rada Najwyższa Republiki Litew
skiej zatwierdziła. 7 projektów. 
Najważniejszą z nich to Usta
wa o ' podstawach własnoś
ci, Ustawa o Banku Litwy, Usta
wa o przedsiębiorstwie i Ustawa 

'.ró samorządzie terenowym.
. Otwierają one drogę do uchwa

lenia innych ustaw, regulują
cych stosunki ekonomiczne.

W pozostałym okresie etapu 
przygotowawczego . (od lipca do 
października 1990 ' r.) należy 
stworzyć podstawowe przesłanki 
reformy gospodarczej: podjąć 
wszystkie niezbędne do pierwot
nej prywatyzacji , 1 liberaliza
cji ustawy. (Ustawa o cenach, 
Ustawa o upadłości, Ustawa o 
prywatyzacji i  in. — patrz za
łącznik); opracować program 
uregulowania systemu budżeto
wego, racjonalnie . rozdzielić 
funkcje zarządzania gospodarką.

I etap. Od początku prywa
tyzacji do utworzenia niezbęd
nych wewnętrznych 1 zewnętrz
nych warunków reformy (paź
dziernik—grudzień 199Ó r.).

Treść etapu — rozmowy ,z, 
ZSRR 1 innymi państwami co do 
poszczególnych aspektów współ
pracy, pierwotna prywatyzacja 
l wprowadzenie swobodnych cen 
z zachowaniem określonego .ich 
regulowania państwowego W ce
lach socjalnych, określenie gwa
rancji socjalnych.

Cechy zakończenia etapu — 
jako wynik rozmów z ZSRR 
zaistnienie przesłanek do .utwo
rzenia samodzielnego systemu 
linansowo-bankowego i urzędów 
celnych, przyjęde przedsię
biorstw, zawarcie niędzypańst- 
wowych układów o współpracy 
gospodarczej; początek

—r,— cja c^ego systemu wynajuiM Lttwle, Na osreuuujr**.
dzielone jest byfim ?$ąśęidelom radMniu za pracę, który na • je d n y c h  dla
—  obywatelom CREfr (wtaczając „u obierać na *>tao- ple, wąfij0 inwestorów mu-. obywatelom litw y  (wiączając 
wracających w«hodlców t  IA-1 
wy), którzy wypalił chęć otey- 
manla odebranych poprzednio 
działek ziemi, V bezpłatnym Jej 
zwrotem, JeAli iaęhpwąlo się ioh 
prawo własnośtj. Jeżeli na ich 
ziemi znajdują TC gMpodaratwo 
chłopskie lub ■Rr obiekt, by
łym jej właśdctelóm Ufyanacza 
>lq tom odcina ilm l
cznej wartośd. na zapsw««****r

ływanla sektora pry 
koniunkturę rynku, 
przesłanek do r- 
któw z Zachodem.

n etap. Od przejścia gospo
darki 1 jej regulowania do ges
tii republiki do utrwalenia pod
staw rynkowych.

Treść etapu , ̂ -. utworzenie sy
stemu finansowo-bankówego /' i 
urzędów celnych, pogłębienie 
prywatyzacji, stworzenie wa
runków do konkurencji w eko
nomice, odpowiednie uregulowa
nie korelacji swobodnych cen 
rynkowych 1 państwowych, 
wzrost zrównoważenia objętości 
towarowej 1 masy pieniężne], 
nacjonalizacja -kontaktów zagra
nicznych ze Wschodem i Zacho
dem, uregulowanie rozwoju so
cjalnego.

Cechy zakończenia etapu — 
Litwa całkowide kontroluje swo
ją gospodarkę, uzyskuje możli
wość regulowania ruchu siły ro
boczej, wartośd materialnych,
towarów, obrót pieniężny na
granicach zewnętrznych, tworzy 
system celny, aktywizuje inwe
stycje zagraniczne, poprawia 
zaop*trzenłe rynku wewnętrzne
go. Wprowadzony został lit, sta
bilizuje się obrót pieniężny 1 
realne dochody -ludnośd.

Przewidywana długość okresu 
..t- 1—2 lata.

m etap. Umocnienie tworzo
ne] gospodarki rynkowej Litwy.

Treść etapu — całkowite prze
kształcenie stosunków własności, 
istnienie różnorodności typów 
przedsiębiorstw, cen rynkowych, 
realizacja polityki pieniężnej, 
kształtowanie rynków (kapitału, 
towarów, pracy), utworzenie 
efektyWnego systemu osłony so
cjalne], zaangażowanie na wiel
ką skalę kapitału i technologii 
zagranicznych, rozszerzenie pro
dukcji nadającej się na eksport, 
przyczyniającej się do akumula
cji wystarczającej rezerwy wa
luty wymienialnej, gwarantują
cej wymienialność lita. Konsek
wentne podnoszenie stopy życio
wej obywateli Litwy, aktywiza
cja ich przedsiębiorczości i , 
kształtowanie mentalnośd ko
mercyjnej.

Cecha zakończenia etapu — 
funkcjonowanie regulowanej w 
sposób umiarkowany przez pań
stwo ukierunkowane] socjalnie 
gospodarki rynkowej. uznanie 
waluty narodowej Litwy w ska; 
li międzynarodowej i zaistnienie- 
możliwości wykorzystania jej 
w rozliczeniach międzynarodo
wych zgodnie z ustalonym kur
sem względem woluty zagranlcz-

Przewidywana długość etapu 
_  4—-5 lat, jego zakończenie 

lata 1996;—1997.
Olcrcs poreformowy.
Efektywne funkcjonowanie 

gospodarki litwy« włączenie jej 
do światowego systemu ekono
miki. Zbliżenie do poziomu ży
da krajów rozwiniętych.

PODSTAW OW E USTAWY REPUBLIKI LITEWSKIEJ, 
KTÓRE MAJĄ BYĆ PRZYJĘTE NA ETAPACH 

PRZYGOTOWAWCZYM I PIERWSZYM 
REFORMY GOSPODARCZEJ

2. Podstawę systemu budżeto
wego Państwa litewskiego sta- 

■ ■ ■ ■ ■ ■ n o w i ą  podatek ód zy*u os«-iśL ^
określić tryb prównych, podatek dochodowy 0£Wj0*y j ochrony zdrowia;

' |°? “ " f  1 pM w o S»«r„„,uIo opteool.
T Ł  *  zrównoważę- latag
nie budżetów Państwa Litewskie- stalonydt proz stobte cen w ta-
§  i samorządów, zależność ich styiucjach wszystkich rodzajów
wydatków od źródeł bezpośred- własnośd;
nich dochodów, realizuję się ^  wszystkich, świadczących
samodzielność budżetów samo- socjalne, ustala się rton-
rządów. ' , dardy zawodowe i techniczne.

„ ? r— — 4, Utrzymuje się taki poziom czym kontrolę nad ich1 prae-
żasady racjo- -^ jk ów  od zysku osób praw- stzzeganlem ąirawuje państwo;

nv5  i podatku dochodowego od Obywatele, korzystający z us-
ludnośd, który zaktywizowany , prywatnej Instytucji, powJn-
nrzedsięblorczość, stymulował to- ni podrywać wydatki, pi^aa-
watycje kapftahi zagranicznego ustalone przez państwo

Litwie, Na określonym eta- ândardy.

vn. ETAPY REFORMY

' Przewiduje się pooprowadze- 
nle następnych etapów reformy, 
różniących się specyficznymi ln

. USTAWY, REGUllUJACE 
DZIAŁALNOŚĆ 

I REPRYWATYZACJĄ 
PRZEDSIĘBIORSTW: 

Program donacjonallzacll 
Ustawa o donacjonalliacjl 
Ustawa e prxodsi«blorstwac 
itwowych 0>n*dslłbłor»l

Jk-

Innych Instytucjach
trioytowych

IV. USTAWY. REGULUJĄCE 
INTEGRACJĘ Z GOSPODARKA

MIĘDZYNARODOWĄ:
i wspólnotach go»-

>' rsJMtm prxsd- wy

wolnych umowach być stosowane podatki idgo-
dclelem 1 wolnonajemnym ^  ^  relnwwtycje * *
wnUJem. . ^  &  gospodarki Litwy bez

W  takim wypadku wartość 0gjanl‘cżeiila Jego yrywcaii. io*iuh>-7v- ^  -r—, - ■
procy bęctde kształtowana na ry- ^  podatkowy I^JY olch ppcejaml gospodaiaymi

w ostateamym wy- • ' uzgodnieniu z sy*ten»- polUycznynU:
Isitó-i naństwo będ«te mi państw ośdecmy^. Etap przygotowawczy. Od po-

1968 n * «  Jo
darczej wraz z podpisanie

podarczych

sifbtorstw

nooolh^rcinych działań I ńlolc
qalr)Oj konkurencji

8. Ustawa a. upOdłoSd przed 
słfbłorstw

9. Ustawa o awldancjl.
II. USTAWY, REGULUJĄCE 

REFORMĘ ROLNĄ:
• rolnej. Usuwa

latku r
L USTAWY. REGULUJĄCE 

-TWORZENIE RYNKÓW 
| SFERĘ FINANSOWI

i V. USTAWY, REGULUJĄCE 
SFERĘ SOCJALNĄ:

1, Ustawa o gwarancjach do
chodów

2. Ustawa o podstawach syste
mu ubezpieczeń społecznych

3, Ustawa o zatrudnieniu lud-

4. Ustawa o wynagrodzeniu z»
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Jak zahamować wzrost przestępczości?
...Mieszkaniec W ilna J. Molis 

pcsyj^cbał do Ęj szyszek odrwie- 
4xłć swych krewnych. Tam 
przypadkowo spotkał się z  oso
bą, które kiedyś była sądzona, 
p rzy kieliszku doszło do sporu. 
W  skutku doprowadziło to do 
śmierci J. Melisa. Przestępcę za
trzymano...

—  Ile zanotowano zabójstw w  
tym roku? —  zapytuję Bolesława 
CP7FTJCĘ, zastępcę naczelnika 
Solecznickiego Rejonowego W y 
działu Spraw Wewnętrznych, 
którego poprosiłem o  rozmowę.

—  Na szczęście, jest to  p ier
wszy taki wypadek w  tym ro
ku. W  ubiegłym —  były  trzy. 
Jednakie ogólna liczba naruszeń 
i wykroczeń prawnych ma ten
dencję zwyżkową. Jeżeii w  1983 
roku zarejestrowano 116 wypad
ków, to w  1984 r. było ich 135, 
a w  1989 aż 182.

—  N ie  dotyczy to  eh -a 
wszystkich rodzajów łamania 
prawa? s

—  Zmniejszyła się liczba cięż
kich wykroczeń oraz kwalifiku
jących się do kryminalnych. Je
śli zaś chodzi o kradzieże m ie
nia państwowego, to  zaznaczyć 
należy, iż spadła ich wykrywal
ność. Częściowo dlatego, że za
tarła się granica między komer
c ją a spekulacją, a należałoby 
prawnie uściślić te definicje.

Podwójnie wzrosła liczba kra
dzieży mienia prywatnego oby
wateli. Aktualnie pozostaje n ie 
wykryta połowa kradzieży m ie
nia społecznego i trzecia część 
prywatnego.

—  Jakie są podstawowe przy
czyny wzrostu przestępczości?

—  Przyczyniła się do tego w  
dużej mierze blokada ekonomi
czna. Od razu skoczyła do góry 
skala kradzieży benzyny, oleju, 
części samochodowych iłp. 
W zrost bezrobocia również zro
bił swoje: zw iększyła się liczba 
osób nie mających stałego .miej
sca pracy...

—  Od czego należałoby rozpo
czynać naprawę sytuacji krym i
nogennej w  rejonie?

—  Sporo zależy od uzdrowie
nia ekonomiki w  całej republi
ce. Najważniejszą jednak spra
wą, moim zdaniem, jest wycho
wanie jednostki —  od małego 
do starego. Tu  pow inny przyjść 
z  pomocą oświata i kultura. M u
simy wreszcie wykorzenić z  na
szego życia pijaństwo i alkoho
lizm.

Potrzebna jest również, a mo
że przede wszystkim reforma 
prawa oraz całego systemu orga
nów ochrony prawa. Szczególnie 
w  opłakanym stanie jest nasza 
baza techniczna Na przykład, sa
mochody mamy mocno wysłużo

ne, które często się łamią, a 
części zamiennych brak. Dawno 
obiecano przydzielić nam „N i
w ę ", ale nadal pozostaje w  sfe
rze obiecanek. Rodzimej produk
cji radiostacje nie nadają się do 
służby patrolowej —  są duże i  
niewygodne.

—  K łopoty kadrowe?
—  Tak. Niska płaca, brak 

mieszkań —  wszystko to p rzyczy
nia się do niestabilizaoji kadr. 
W  rejonie mamy 10 dzielnico
wych, a powinno być kilkakrot
nie w ięcej. Najbardziej boli, kie
dy  odchodzą specjaliści, któ
rych i tak ciągle nam braku
je . Kryminalistyka nie jest łatwą 
domeną, dzień pracy —  nieogra
niczony. Sam przez 10 lat praco
wałem  w  tym oddziale.

W  wyniku nawału pracy pro
filaktyka przestępczości odeszła 
na dalszy plan. Tymczasem tylko 
liczba osób ju ż sądzonych w  na
szym rejonie przekracza tysiąc. 
Szczególnie w ie le  kłopotów ma
m y z  ich zatrudnieniem. Słowem, 
nie wszystko za leży od nas, pra
cowników ochrany prawa i po
rządku publicznego. M arzym y o 
tym, by w  naszym systemie za
prowadzono wreszcie porządek 1 
żebyśmy odpowiadali jedyn ie za 
nasze własne grzechy.

Rozmawiał 

Zbigniew ŁYND O

Jeżeli dziecko ma wady wymowy
Jak już Informowaliśmy w  ilo- 

bku-przedszkolu nr 149 W ilna 
(Karolinki, uL Zwalgżdżfu 7) Jest 
grupa polska dla dzieci w  wieku 
od 3 do 7 lat z wadami wymo
w y . W  nowym 1990— 91 roku 
szkolnym planuje się otwarcie 
Jeszcze jednej grupy polskiej. 
Przyjmowane są dzieci z  W ilna 
oraz rejonu wileńskiego. Swoje

pociechy rodzice według własne
go uznania mogą zabierać co
dziennie do domu, lub zostawiać 
dziecko na cały tydzień w  pla
cówce. Zainteresowanym ra
dzimy zwracać się do k ierowni
czki przedszkola pod w y le j 
wskazanym adresem, ewentual
nie telefonować pod numerem 
45-89-89. Inf. wł.

C O ,  K IE D Y ,  G D Z I E
KONCERTY

• Dwa dni z  rzędu (sobota I 
niedziela, godz. 19.30) w  Sali Ba
rokowej — koncerty organisty
B. Waltkusa.

• Kto w niedzielę wybierze się 
do Trok, proponujemy skorzy
stać nie tytko z  plażowania (o 
Ile słońce dopisze), ale wykroić 
godzinkę na odwiedzenie Zamku 
Trockiego, gdzie o godz. 16.30 
poezję B. Brazdżlonlsa zaprezen
tuje R. Abukewiczlus*

FILM
• W dwóch największych ki

nach miasta „Lletuwa" i „Mos
kwa" wyświetlane są dwa pol
skie filmy.

W „Lletuw le» obejrzeć można 
„M iędzy ustami a brzegiem pu
charu*1, natomiast w  „Moskwie** 
— „Yesterday” nagrodzony na

festiwalach w  Wenecji, San 
Sebastian, Stambule I Gdańsku.

WYSTAWY
• Pałac Wystaw Artystycz

nych. Obejrzeć tu można repub
likańską wystawę Ilustracji ksią
żkowych.

• Natomiast na estradzie w 
Parku Wlngls m iędzynarodowy 
pokaz aktów „Eros". Prezento
wanych tu Jest ponad 220 prac 
z USA, Belgii, P tlskl, Japonii, 
Anglii, (Ekspozycja czynna od 
godziny 12 do 19).

• W Bibliotece Republikań
skiej Im. M. Mażwydasa wyda
nia periodyczne lat 1918— 1940.

• Kto w  wolne dni odwiedzi 
Kowno, proponujemy zajrzeć do 
Muzeum K. Czlurllonlsa, gdzie 
czynna jest nadzwyczaj ciekawa 
prezentacja ludowego haftu XIX 
wieku.

R e w i a  p s ó w
Ostatnio w Dolinie Pleśni w 

Kownie odbyła się niecodzienna 
impreza — letnia rewia psów 
zorganizowana przez republikań
ski ośrodek metodyczny hodowli 
psów służbowych I dekoracyj
nych Litewskiego Związku Ky
nologicznego. Zgromadzonej pu
bliczności zaprezentowano psy 
różnych ras, przedstawiono

mogli wygrać nie tylko cenne 
przedmioty, ale też rasowe szcze
niaki. Prócz tego sprzedawano

Z. G AIG ALAS

S PO R T
KOSZYKÓWKA, w Argentynie 

rozpoczęty się mistrzostwa świa
ta drużyn męskich. W swym 
pierwszym meczu radzieccy ko
szykarze pokonali zespól gospo
darzy — 97:77. Najwięcej punk
tów dla zwycięzców zdobyt A. 
Wołkow — 24. W Innych spotka
niach zanotowano takie wyniki: 
Kanada —Egipt — 83:60. Jugo
sławia—Wenezuela — 92:84 Pu- 
ertorlko—Anglia — 78:75, Aus
tralia — ChRL — 106:85. Brazylia 
— Wiochy — 125:109. USA—Ore- 
cja — 103:95, Hiszpania -  Korea 
Ptd. -  130:101.

LEKKOATLETYKA. Na stadio
nach świata padają wysokie wy
niki. Podczas zawodów chiń
skich lekkoatletów młoda zawod
niczka Czan LI rzuciła oszcze
pem na 70.42 m co Jest rekor
dem Azji i drugim wynikiem 
sezonu na święcie. Podczas mi
tyngu w Malmoe Amerykanin 
R. Burns pchnął kulę na 22,64 
m. Jego ziomek B. Reynalds 
przebiegł 400 m za 45,03 sek.. 
H. Conwey (USA) skoczył wzwyż 
na 2 m 38 cm W biegu na 100 
m zwyclętyła M. Ottl z jamajki 
-  11.04 sek. W skoku w dal

triumfowała H. Dreschler (NRD) 
— 7 m 26 cm. Wllnlartka N. Mle- 
dwledlewa zajęła trzecie miejsce 
z wynikiem 6 m 71 cm.

Bardzo dobry wynik podczas 
zawodów we Włoszech uzyskał 
w biegu na 100 m Amerykanin 
L. Ba rei! — 9.96 sek. Jego kole
ga M. Johnson wygrał b ieg na 
200 m — 19.88 sek. 110 m przez 
płotki najszybciej pokonał Anglik
C. Jackson — 13,12 sek. W sko
ku w dal triumfował M. Powell 
(USA) -  842 cm.

KOLARSTWO. Na torowych mi
strzostwach Z&KR w Moskwie 
rozegrano pierwszy komplet 
medali — w wyścigu na 4 km 
na dochodzenie mężczyzn złoty 
medal wywalczył leningradczyk 
J. Blerzln, który wyprzedził w. 
Baturę (Samara) l swego kolegę
D. Nlelublna.

STRZELECTWO. W Moskwie
rozpoczęły się mistrzostwa świa
ta w strzelaniu. W pierwszej 
konkurencji — strzelaniu z ka
rabinka pneumatycznego złoty 
medal wywalczył H. Rlder z RFN 
-  697.4 pkt. Drużynowo złoio 

zdobył Jego zespół.
W strzelaniu z pistoletu do

wolnego drużynowo zwyciężyli 
Węgrzy. Drugie miejsce ze 
stratą dwóch punktów zajął zes
pól ZSRR. a trzecie (— 14> dru
żyna Szwecji.

tal. wL i TASS

POLACY N A  BIAŁORUSI

Wspomnienie 
z Grodna

Ostatnio przez kilka dni mia
łam okazję gościć w  Grodnie. 
W szyscy w iem y Jak ściśle to  
miasto powiązane jest z  histo
rią i kulturą polską, a przez to 
bliskie nam —  Polakom. Jak 
malowniczo położone... Z  grupą 
gości z  Polski zw iedziliśmy za
mek królewski, kościoły, cmen
tarze: An io ł Pański nad grobem  
E lizy Orzeszkowej, chwila za
dumy nad mogiłą je j matkS... 
Zespół pomnikowy żołnierzy 
walk  1918— 1920 r.r. zniszczony 
—  nie tylko zębem czasu. Nad 
jedną ze zrzuconych z  grobu 
płyt pochyla się kobieta. Odczy
tuje literki i maluje je  czarnym 
tuszem, żeby było  widoczne: Po- 
ruamik 21 pp Kazim ierz Kono
packi; Kawaler Orderów „V ir-  
łtuti M ilitari" kl. V  i „K rzyża 
W alecznych", ur. dnia 4.1V. 
1894 r. poległ 22 lipca 1920 r., 
Spij kolego w  ciemnym grobie; 
W  dowód pamięci; dowódca ge
nerał Betfbecki.

—  Musiałam to wyczyścić, 
wyszorować szczotką, umyć wo
dą z  proszkiem. Po co to  było 
niszczyć? W ytłum aczcie m i pań
stwo! —  zworaca się do nas os
karżycie lko. A lb o  po co było 
niszczyć w  Sandomierzu grób 
Skopenki? On kochał miasto, 
chciał być tam pochowany. 
Grób to święta rzecz. Przecież, 
każdy z  tych kto zginął, miał 
matkę. N iech mi kiedyś ktoś 
wytłumaczy, co to za człowiek, 
który dewastuje groby? Pani 
Felicja Babicka, bo o niej tu mo
wa, grodnlanka, emerytka, w 
przeszłości, nauczycielka, a je 
szcze w  bardziej dawnej przesz
łości łagiemiczka. Zesłano ją  na 
10 lat, ponieważ rzekomo żle .się 
wyraziła o  kołchozach (nigdy 
czegoś takiego nie uczyniła) i  o 
Stalinie. W róciła w  1954 r. po 
ośmiu latach, o  dwa lata szybciej, 
ponieważ ten, którego niby mia
ła znieważyć, już nie żył. Te 
osiem lat nie złamały w niej du
cha, nie zatruły złością i gory
czą na życie. Nienawldzleć nie 

chce.

Bożena BARSKA

Redaktor 
Z b ign iew  B A L C E W IC Z

PRZEDSIĘBIORSTWO

PRODUKCYJNO-USŁUGOWE

„ H e k a m “
w Białymstoku ul. Blałostoczek 22 POLSKA 

telefon. fax 52 49 84 

telex 85 26 80 

POSZUKUJE DYREKTORA BIURA PRZEDSTAWI

CIELSTWA NASZEJ FIRMY N A  TERENIE ZSRR

Kandydaci powinni spełniać następujące warunki:

—  wykształcenie prawnicze, ekonomiczne lub zna
jomość zagadnień handlu zagranicznego,

—  znajomość języka polskiego, m ile widziana zna
jomość innych języków  (szczególnie angielski, nie
m iecki),

—  operatywność, dyspozycyjność, inwencja,

—  w iek  28— 45 lat,

—  dobry stan zdrowia.

O ferty  kandydatów powinny zawierać:

—  odpow iedź na stawiane warunki,

—  krótki opis przebiegu dotychczasowej pracy 
zaw odowej i posiadanych kwalifikacji,

—  dane personalne, adres, telefon.

Oferty prosimy kierować na adres naszej Firmy 
w Polsce.

T E L E W IZ JA  Kalendarium
PIĄTEK. 10 SIERPNIA 

PROGRAM REPUBLIKAŃSKI

18.00 — Film rab. dla dzieci 
„W  poszukiwaniu kapitana Gran- 
ta“. Ode. 4. 19.05 — Wiadomości.
19.10 —  Nowości dnia (w Jęz. 
ro9.). 19.20 — TV parlament.
20.20 — Dobranocka. 21.00 — 
Panorama. 21.30 — Aktualia.
21.40 — Film fab. ..Dwa grosze 
nadziei”. 23.15 —  Wiadomości 
wieczorne. 23.30 — Vldeozapls 
konferencji prasowej, która od
była się w Radzie Ministrów 
Litw y 1 sierpnia br.

I OGÓLNOZWIĄZKOWY

17.30 — Dialogi polityczne.
16.45 — Serial TV ..Franciszek 
Liszt". Ode. 4. 20.00 — Czas.
20.40 — Collage. 20.45 —  W rzą 
dzie ZSRR. 20.50 — Serial TV 
„Franciszek Liszt". Ode. 5. 22.30
— To było... było. 22.50 —  Pro
gram  rozrywkowy. 0.50 —  Służ
ba nowości TV.

II OGÓLNOZWIĄZKOWY

18.00 — Kreskówka. 18.10 — 
Koncert. 19.00 — Dobranocka.
19.15 — Sport dla wszystkich.
19.30 — Koncert. 20.45 — TV 
przedstawienie. M Szysgel .Ma
szynistki". 22.35 -  Dziennik mi
strzostw świata w strzelaniu.

TELEWIZJA POLSKA 

PROGRAM I

10.00 — Wiadomości poranne.
10.10 -  Teleferle: Telelato —
wakacyjny magazyn dla nasto
latków. 10.40 — Kino Teleferll: 
Tajemniczy duch" t7) -- serial 
prod. NRD. 11.10 — ..Było nas 
sześcioro" — ode. 3 pt. ..Nieuda
ne Boże Narodzenie* — serial 
obyczajowy prod. czechostowa 
cklej. 18.10 — Program  dnia.
18.15 — Teleexpress. 18.30 — 
..Raport* -  program komentu
jący najważniejsze wydarzenia 
polityczne tygodnia. 10.00 — ..10 
minut". 19.15 — ..Dynastia- (30)
— serial obyczajowy prod. USA.
20.00 — Kino Teleferll: ..Syno
wie różowej pantery”. 20.30 — 
Wiadomości 21.05 — „Oszoło 
mienie- -  dramut prod. polskiej.
22.40 — Weekend w Jedynce.
22.30 — „Gabinet cleni" — wi
dowisko publicystyczne. 23.50 — 
Wiadomości wieczorne. 0.05 — 
..Dynastia- (30) — serial obycza
jowy prod. USA.

*  Piątek (10.V III) tost 220 
dniem 1990 r. Do końca roku 
143 dni.

*  Znak zodiaku — Lew (23.YII 
— 22. VIII).

*  Imieniny: Bogdana, Borysa, 
Wawrzyńca.

*  Wschód Słońca — 5.44, za
chód — 21.03. Długość dnia 15 
godz. 19 min.

Litewska Służba Hydrometeoro
logiczna przewiduje na 10 sier
pnia zachmurzenie zmienne, 
krótkotrwałe opady, wiatr za
chodni, umiarkowany, tempera
tura 19—22 stopnie.

W ciągu następnych dwóch 
dni temperatura w nocy 9— 14, 
w dzień 19—23 stopnie.

SOBOTA. 11 SIERPNIA 
PROGRAM REPUBLIKAŃSKI

9.00 — Wiadomości. 9.10 — 
Program  dla dzieci. 10.10 — 
Konkurs „Miss Lltwa-90\ 12.00
— Panorama tygodnia (w jęz. 
ros.). 12.45 — Cd. konkursu
Miss Lltwa-90” . 13.25 — Kon

cert. 13.50 — Kreskówka. 14.00
— Uczymy się języka lltewskie-
f o. 14.15 — Z historii kultury, 

urrealizm. 14.45 — Przedsta
wienie Wileńskiego Akademi
ckiego Teatru Dramatycznego.
C. Goldoni, „śmieszna przygoda".
16.15 — Wspomnienia z festiwa
lu folklorystycznego „Baltica- 
89'. 17.15 — Szkoła narodowa. 
17,55 _  Muzyka 1 scena. 18.40 
_  Wiadomości. 18.45 — Nowoś
ci dnia (w Jęz. ros.). 19-00 — 
Zielona fala. 20.00 -  Film-balet 
LTF „Piękna kwiaciarka . 20.25 
_  Dobranocka. 21.00 — Pano
rama. 21.30 — Film fab „Je
sienna sonata". 23.00 — Lubię 
malować, co dyktuje serce O 
malarce ludowej E. Kruszlnskal- 
te 23.15 — Wiadomości wieczor
ne. 23.30 — Przyjemnych snów.

I OGÓLNOZWIĄZKOWY 
17 30 --  TV film fab. „P rzy 

gody Sherlocka Holmesa 1 dok
tora Watsona1. „P ies BaBkervil- 
le,ów ‘\ 20.00 -  Czas. 20.4D — V 
ogólnozwiązkowy TV konkurs 
młodych wykonawców piosenki.
23.40 — Służba nowości TV.

II OGÓLNOZWIĄZKOWY
18.15 — Mistrzostwa świata

w koszykówce mężczyzn. ZSRR 
Kanada. Podczas przerwy — 

o 19.00 — Dobranocka. 20.40 — 
Fllm-przed8tnwlenłe. A. Tołstoj 
„Car Fiodor Joannowicz*. 24.00

— Dziennik mistrzostw świata w 
strzelaniu. 0.15 — TV film fąb. 
.,W masce I kostiumie".

U/ileński
A d r e s  r e d a k c j i :  

2 3 2 0 1 9 ,  m. W l l n c  
al. Kosmonautów 60.

Telefony: redaktor — 42-79-01; 
zastępcy redaktora — 42-79-04, 
42-79-48; dział listów — 42.75-76, 
42 69-65; redakcja nocna — 
42-13-81; ogłoszeri — 42-58-28.

Druk offsetowy. 1 arkusz dru
karski .

Drukarnia litewskiego przed
siębiorstwa wydawniczego „Spau- 
da"

Indeks 67218 
Nakład 56000 egz.

NR 322 Zam. l»l< :


